Копия
Дело № 5-108/67/2021
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2021-000326-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 июня 2021 года						пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Кириченко Е.С., рассмотрев материалы дела, поступившего от Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в отношении должностного лица – /персональные данные/ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Идрисовой Эльзары Шакировны, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения по ст. 13.23 КоАП РФ,

 установил:
Мировому судье судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым поступили материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного редактора МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Идрисовой Эльзары Шакировны, по ст. 13.23 КоАП РФ, из которых следует, что в нарушение требований п. 2.1 ст. 7 Федерального закона РФ от 29.12.1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», не доставлен в течение семи дней со дня входа в свет первой партии тиража печатных изданий экземпляр выпуска газеты «Крым. Вперед» № 7 (9051) от 27.02.2021 года, в ФГБУ «Российская государственная библиотека». По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении № АП-91/2/356 от 16.04.2021 года и направлен в суд для привлечения /персональные данные/ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Идрисовой Эльзары Шакировны, к административной ответственности по ст. 13.23 КоАП РФ.
В судебном заседании, исполняющая обязанности директора-главного редактора МАУ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ – Идрисова Э.Ш. вину во вменяемом правонарушении признала. Пояснила, что у редакции не было технической возможности отправлять экземпляр издания в электронной форме. На данный момент такая возможность имеется. Требования положений п. 2.1 ст. 7 Федерального закона от  29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» выполняются своевременно и в полном объеме.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, рассмотрев материалы административного дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Судом установлено, что экземпляр выпуска газеты «Крым. Вперед» № 7 (9051) от 27.02.2021 года, в электронной форме не предоставлен. Таким образом, редакция газеты «Крым. Вперед» нарушила порядок доставления обязательного экземпляра выпуска периодического печатного издания в ФГБУ «Российская государственная библиотека» - газеты «Крым. Вперед» № 7 (9051) от 27.02.2021 года в электронной форме, в семидневный срок, установленный п. 2.1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», что является административным нарушением, предусмотренным статьей 13.23 КоАП РФ.
По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении № АП-91/2/365 от 16.04.2021 года и направлен в суд для привлечения /персональные данные/  МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Идрисовой Эльзары Шакировны, к административной ответственности по ст. 13.23 КоАП РФ. Статья 13.23 Кодекса РФ об АП предусматривает ответственность за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
В соответствии с положением п. 2.1 ст. 7 Федерального закона от  29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», производители документов в течение семи дней со дня кисла в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Российскую государственную библиотеку.
На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Такие данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями свидетелей, и иными доказательствами.
Вина /персональные данные/ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ – Идрисовой Эльзары Шакировны, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/356 от 16.04.2021 года; докладной запиской от 11.03.2021 года № 160-дн о результатах проведения систематического наблюдения в отношении печатного средства массовой информации газеты «Крым. Вперед» (реестровая запись 31.12.2014 г. серия ПИ №ТУ 91-00096); копией экземпляра выпуска газеты «Крым. Вперед» № 7 (9051) от 27.02.2021 года; запросом управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь от 16.03.2021 г. № 2125-04/91; ответом ФГБУ «Российская государственная библиотека» от 22.03.2021 г. № П26-2021 на входящий от 16.03.2021 г. № 2125-04/91; копией устава редакции газеты «Крым. Вперед»; сопроводительным письмом с копией решения Первомайского районного совета № 212 от 27.10.2020 года; выпиской из единого государственного  реестра юридических лиц; копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 06.04.2021 года № 2946-04/91, которое получено Идрисовой Э.Ш. 12.04.2021 года; сопроводительным письмом от 19.04.2021 г. № 3369-04/91 и реестром о направлении копии протокола об административном правонарушении от 19.04.2021 года № 3368-04/91.
Таким образом, своими действиями /персональные данные/ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ – Идрисова Эльзара Шакировна, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.23 КоАП РФ – нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
При определении вида и размера административного наказания мировым судьей в соответствии со ст. ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывает характер и степень совершенного административного правонарушения, а также то, что материалы административного дела не содержат информации о привлечении лица к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, что признается в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено, исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в пределах санкции ст. 13.23 КоАП РФ, что будет соответствовать тяжести содеянного, данное наказание будет способствовать недопущению новых правонарушений.
Руководствуясь ст. 13.23, 29.9 ч. 1 п. 1, 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать /персональные данные/  МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕДАКЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЕД» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Идрисову Эльзару Шакировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в доход местного бюджета в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
 Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01133 01 9000 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
 Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись
Копия верна. Мировой судья					Е.С. Кириченко
Секретарь